Municipal: 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Altamira do Paraná, Estado do Paraná, 
para o exercício financeiro de 2026, compreendendo o Orçamento Fiscal e o da 
Seguridade Social do Município e os Fundos Municipais, estima a Receita em R$ 
78.934.581,46 (Setenta e oito milhões, novecentos e trinta e quatro mil, 
quinhentos e oitenta e um Reais e quarenta e seis Centavos), e fixa a Despesa em 
igual importância, assim distribuídos: 

I - R$ 73.424.840,76 (Setenta e três milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil, 
oitocentos e quarenta Reais e setenta e seis Centavos) do Orçamento Fiscal 
referente aos Poderes Executivo e Legislativo, e dos Fundos Municipais de 
contabilidade centralizados e legalmente instituídos; 
II - R$ 5.509.740,70 (Cinco milhões, quinhentos e nove mil, setecentos e quarenta 
Reais e setenta centavos) do Orçamento da Seguridade Social do Município que 
compreende o Fundo de Previdência do Município de Altamira do Paraná. 

Art. 2º A Receita consolidada do Orçamento Fiscal e do Orçamento da Seguridade 
Social será realizada de acordo com a legislação específica em vigor, segundo as

[...]

a seguinte Lei Municipal:
Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Altamira do Paraná, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2026, compreendendo o
Orçamento Fiscal e o da Seguridade Social do Município e os Fundos Municipais, estima a Receita em R$ 78.934.581,46 (Setenta e oito milhões,
novecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e um Reais e quarenta e seis Centavos), e fixa a Despesa em igual importância, assim
distribuídos:
I - R$ 73.424.840,76 (Setenta e três milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e quarenta Reais e setenta e seis Centavos) do
Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, e dos Fundos Municipais de contabilidade centralizados e legalmente instituídos;
II - R$ 5.509.740,70 (Cinco milhões, quinhentos e nove mil, setecentos e quarenta Reais e setenta centavos) do Orçamento da Seguridade Social
do Município que compreende o Fundo de Previdência do Município de Altamira do Paraná.
Art. 2º A Receita consolidada do Orçamento Fiscal e do Orçamento da Seguridade Social será realizada de acordo com a legislação específica em